
JUEVES 19 DE JULIO DE 2012B.O.C.M. Núm. 171 Pág. 63

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía y Hacienda

9 ORDEN de 28 de junio de 2012, por la que se regula la concesión de ayudas para
la promoción de actuaciones de uso racional de la energía en edificios e insta-
laciones públicas de la Comunidad de Madrid correspondientes al Plan de Im-
pulso a la Contratación de Servicios Energéticos y se realiza su convocatoria para
el ejercicio 2012.

El Estatuto de Autonomía de la Comunidad de Madrid, en su artículo 27.8, otorga a
esta, en el marco de la legislación básica del Estado, el desarrollo legislativo, la potestad re-
glamentaria y la ejecución del régimen minero y energético. Asimismo, de acuerdo con lo
previsto en el Decreto 25/2009, de 18 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se es-
tablece la estructura orgánica de la Consejería de Economía y Hacienda, corresponde a la
Dirección General de General de Industria, Energía y Minas, entre otras atribuciones, la ela-
boración de planes y programas para promover e incentivar la diversificación, el ahorro y
la eficiencia energética y la utilización de energías renovables.

El Plan Energético de la Comunidad de Madrid 2004-2012 establece las bases de la
política energética de la región. Marca unas líneas de actuación y unos objetivos ambicio-
sos para el fomento del uso eficiente de la energía, con el fin de reducir progresivamente la
demanda de energía total prevista. El efectivo desarrollo de estas medidas constituirá, ade-
más, un elemento incentivador de la industria y el empleo regionales.

La Consejería de Economía y Consumo y el Instituto para la Diversificación y Ahorro
de la Energía (IDAE) firmaron el 22 de febrero de 2008 el Convenio de Colaboración para
la definición y puesta en práctica en la Comunidad de Madrid de las actuaciones contem-
pladas en el Plan de Acción 2008-2012 de la Estrategia de Ahorro y Eficiencia Energética
en España (PAE4+).

El Real Decreto-Ley 6/2010, de 9 de abril, de Medidas para el Impulso de la Recupera-
ción Económica y el Empleo, en su capítulo V, relativo a medidas en el sector energético,
incorporó al ordenamiento jurídico español el concepto de Empresa de Servicios Energéti-
cos (ESE), entendidas como empresas que llevan a cabo inversiones para la mejora de la
eficiencia energética de los edificios e instalaciones, recuperando las inversiones a través
de los ahorros energéticos conseguidos. En su artículo 19.3, en concreto, se prevé la apro-
bación por parte del Gobierno de un plan específico de impulso a las Empresas de Servi-
cios Energéticos, contemplando, de forma particular, un programa concreto para las Admi-
nistraciones Públicas.

Como consecuencia de lo anterior, por Acuerdo de Consejo de Ministros de 16 de ju-
lio de 2010, se aprobó el denominado Plan de Impulso a la Contratación de Servicios Ener-
géticos.

La Comunidad de Madrid se adhirió a este Plan, mediante la suscripción el 15 de marzo
de 2011, de una Adenda al Convenio de Colaboración para la definición y puesta en prácti-
ca en la Comunidad de Madrid de las actuaciones contempladas en el Plan de Acción 2008-2012
de la Estrategia de Ahorro y Eficiencia Energética en España, antes citado. En esta Adenda
se incluye como Anexo III la relación de edificios e instalaciones públicas que constituyen
los Centros Consumidores de Energía incluidos en el Plan, correspondientes a la propia Co-
munidad de Madrid y a los Ayuntamientos que han manifestado su interés en acogerse al
Plan y han realizado propuestas en este sentido.

De acuerdo con lo establecido en el Convenio y Adenda citados, se hace preciso esta-
blecer las bases reguladoras para la concesión de las ayudas previstas en el Plan de Impulso
a la Contratación de Servicios Energéticos y realizar su convocatoria para el ejercicio 2012.
Por razones de eficacia administrativa se incluyen en la presente Orden las bases y la convo-
catoria.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, en lo que constituye legislación básica; en la
Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid; en el Real De-
creto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012Pág. 64 B.O.C.M. Núm. 171

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

de noviembre, General de Subvenciones; en el Decreto 76/1993, de 26 de agosto, por el que
se aprueba el Reglamento de Procedimiento para la Concesión de Ayudas y Subvenciones
Públicas por parte de la Comunidad de Madrid, y en el Decreto 222/1998, de 23 de diciem-
bre, de desarrollo parcial de la citada Ley 2/1995, de 8 de marzo,

DISPONGO

Artículo 1

Objeto de la Orden

La presente Orden tiene por objeto regular y convocar para el ejercicio 2012 ayudas
para el desarrollo del Plan de Impulso a la Contratación de Servicios Energéticos en la Co-
munidad de Madrid, de acuerdo con lo establecido en el Acuerdo de Consejo de Ministros
de 16 de julio de 2010, por el que se aprobó el Plan, y en la Adenda al Convenio de Cola-
boración para la definición y puesta en práctica en la Comunidad de Madrid de las actua-
ciones contempladas en el Plan de Acción 2008-2012 de la Estrategia de Ahorro y Eficien-
cia Energética en España, suscrita el 15 de marzo de 2011 entre el Instituto para la
Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE) y la Comunidad de Madrid.

Capítulo I

Bases reguladoras

Artículo 2

Objeto de las subvenciones

Las subvenciones reguladas en las presentes bases tienen por objeto la promoción de
actuaciones de uso racional de la energía en edificios e instalaciones públicas de la Comu-
nidad de Madrid a través de Empresas de Servicios Energéticos.

Artículo 3

Beneficiarios y criterios de concesión

1. Podrán obtener las ayudas reguladas por la presente Orden las entidades que de-
sarrollen su actividad como Empresas de Servicios Energéticos y hayan resultado adjudi-
catarias de las obras de mejora energética de Centros Consumidores de Energía incluidos
en el Anexo III de la Adenda al Convenio de Colaboración para la definición y puesta en
práctica en la Comunidad de Madrid de las actuaciones contempladas en el Plan de Ac-
ción 2008-2012 de la Estrategia de Ahorro y Eficiencia Energética en España, suscrita el 15
de marzo de 2011 entre el Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE)
y la Comunidad de Madrid, que se incluye a su vez como Anexo III de la presente Orden.
De acuerdo con lo establecido en la Adenda, los Centros Consumidores de Energía que fi-
guran en el Anexo III, cuyo procedimiento de contratación no se haya publicado en el diario
oficial correspondiente en los plazos establecidos, podrán ser sustituidos por otros en la for-
ma establecida en la Adenda.

Deberán, a estos efectos, haber suscrito el preceptivo contrato con la Administración
titular de los Centros Consumidores de Energía citados. En el contrato se deberá contem-
plar la forma en que revertirá la inversión realizada a la Administración y la repercusión de
la ayuda que reciba la Empresa de Servicios Energéticos en la correspondiente reducción
de los precios del servicio energético prestado.

2. No podrán obtener la condición de beneficiarios las entidades en que concurran
alguna de las circunstancias previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 13 de noviem-
bre, General de Subvenciones.

3. El otorgamiento de las ayudas se hará por el procedimiento simplificado de con-
currencia competitiva establecido en el artículo 4, punto 3, de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, entre las empresas que cumplan los re-
quisitos establecidos en las presentes bases, atendiéndose las solicitudes por orden de
presentación en el Registro de Entrada, según lo establecido en el artículo 7 de la presente
Orden, hasta el agotamiento de los fondos presupuestarios disponibles.



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012B.O.C.M. Núm. 171 Pág. 65

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 4

Compatibilidad de las ayudas

1. Las ayudas otorgadas al amparo de la presente Orden serán incompatibles con
otras ayudas públicas correspondientes al Plan de Acción 2008-2012 de la Estrategia de
Ahorro y Eficiencia Energética en España o al Plan de Energías Renovables, promovidos
por el Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE). Serán también in-
compatibles con cualesquiera otras ayudas que se hubieran establecido con el mismo obje-
to que el Plan de Impulso a la Contratación de Servicios Energéticos.

2. El otorgamiento de las ayudas reguladas por la presente Orden se hará de acuerdo
con la normativa vigente y, específicamente, la de la Unión Europea. En ningún caso, ais-
ladamente o en concurrencia con otras, podrán superar los límites máximos de intensidad
de ayuda establecidos por la Unión Europea.

3. En todo caso, cuando se produzca para una misma actuación la concurrencia de
ayudas compatibles entre sí, cualesquiera que sean su naturaleza y la Administración o en-
tidad que las conceda, la suma de todas ellas no podrá superar el coste de la actividad sub-
vencionada.

4. El peticionario deberá declarar todas las ayudas que haya solicitado u obtenido, tan-
to al iniciarse el expediente administrativo como en cualquier momento del procedimiento
en que ello se produzca, para lo que se estará a lo dispuesto en los artículos 33 y 34 del Re-
glamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

5. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión y, en todo
caso, la concesión concurrente de subvenciones otorgadas por cualquier entidad pública o
privada, nacional o internacional, podrá dar lugar a la modificación de la subvención otor-
gada, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6, punto 5, de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Artículo 5

Actuaciones y gastos subvencionables

1. Serán subvencionables las inversiones que se realicen para implementar medidas
de mejora de la eficiencia energética y aprovechamiento de energías renovables de uso tér-
mico, para la disminución del consumo energético convencional en al menos un 20 por 100,
en los Centros Consumidores de Energía incluidos en el Anexo III de la Adenda al Conve-
nio de Colaboración para la definición y puesta en práctica en la Comunidad de Madrid de
las actuaciones contempladas en el Plan de Acción 2008-2012 de la Estrategia de Ahorro y
Eficiencia Energética en España, suscrita el 15 de marzo de 2011 entre el Instituto para la
Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE) y la Comunidad de Madrid, que se incluye
a su vez como Anexo III de la presente Orden. De acuerdo con lo establecido en la Adenda,
los Centros Consumidores de Energía que figuran en el Anexo III cuyo procedimiento de
contratación no se haya publicado en el diario oficial correspondiente en los plazos estable-
cidos podrán ser sustituidos por otros en la forma establecida en la adenda.

Se consideran subvencionables las inversiones en activos fijos nuevos: Instalaciones,
equipos y gastos necesarios para su diseño, montaje y puesta en marcha. Se incluyen las in-
versiones en obra civil directamente ligadas a la implementación de las medidas indicadas.

2. Para ser consideradas subvencionables, las inversiones deben estar detalladas y
valoradas en el contrato formalizado entre el beneficiario y la Administración titular del
Centro Consumidor de Energía. En este contrato se deberá contemplar, asimismo, la forma
en que revertirá la inversión realizada a la Administración y la repercusión de la ayuda que
reciba la Empresa de Servicios Energéticos en la correspondiente reducción de los precios
del servicio energético prestado.

Hasta tanto reviertan a la Administración, las inversiones realizadas deberán estar in-
cluidas en el activo de la empresa y las instalaciones y equipos correspondientes deberán
permanecer en las dependencias de la Administración para su utilización durante el perío-
do de vigencia del contrato.

3. No se considerará subvencionable el IVA satisfecho por la adquisición de bienes
o servicios facturados, los gastos financieros de la actuación objeto de la subvención, los
gastos en adquisición de terrenos, los equipos o materiales reutilizados, así como los gas-
tos que no estén claramente definidos o no resulten imputables directamente a la actuación
subvencionada.



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012Pág. 66 B.O.C.M. Núm. 171

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

4. Para llevar a cabo las inversiones, la Empresa de Servicios Energéticos podrá rea-
lizar las subcontrataciones de obras y suministros necesarios, con los límites que se esta-
blezcan en el contrato suscrito con la Administración titular del Centro Consumidor de
Energía.

5. Las instalaciones subvencionadas deberán permanecer destinadas al fin para el
que se concedió la ayuda durante un período mínimo de cinco años. El incumplimiento de
este requisito dará lugar a la revocación de la subvención, con el reintegro de las cantida-
des percibidas y la exigencia del interés de demora legalmente establecido desde el momen-
to del pago de la subvención, según lo establecido en el artículo 11.3 de la presente Orden.

6. Para cada ejercicio tendrán la consideración de inversiones subvencionables aque-
llas cuyo procedimiento de contratación se haya iniciado a partir del 16 de julio de 2010 y
que se realicen hasta el 20 de noviembre del año de la convocatoria.

Artículo 6

Cuantía de las ayudas

1. La cuantía de las subvenciones será del 15 por 100 de las inversiones subvencio-
nables, determinadas según lo establecido en el artículo 5 de la presente Orden.

2. La cuantía de la subvención finalmente abonada será calculada en función de la
justificación aportada, de tal forma que el importe de esta deberá ponderarse con la actua-
ción proyectada, reduciéndose la cuantía de la ayuda en función de la justificación presen-
tada, en caso de ser esta inferior a la del proyecto elegido como subvencionable. En cual-
quier caso, deberá haberse cumplido la finalidad de la subvención.

Artículo 7

Solicitudes

1. Las solicitudes se presentarán de preferencia en el Registro de la Dirección General
de Industria, Energía y Minas, en la calle Cardenal Marcelo Spínola, número 14, de Madrid.
También podrán presentarse en el Registro General de la Comunidad de Madrid (Gran Vía,
número 3, y plaza de Chamberí, número 8) o en cualquiera otra de las Oficinas de Registro de
la Comunidad de Madrid, en cualquiera de los Registros de la Administración General del
Estado o en los Registros de los Ayuntamientos que han suscrito el correspondiente conve-
nio y por cualquiera de los medios establecidos en el artículo 38 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

También podrán presentarse por Internet, a través del Registro Telemático de la Con-
sejería de Economía y Hacienda, para lo que es necesario disponer de uno de los certifica-
dos electrónicos reconocidos por la Comunidad de Madrid y que podrán obtenerse a través
de www.madrid.org

2. El plazo de presentación de solicitudes para cada convocatoria será de dos meses,
a partir del día siguiente a la publicación de la correspondiente Orden de convocatoria.

3. Las solicitudes se presentarán en los modelos de impresos que figuran como
Anexo I a la presente Orden, y que deberán ser cumplimentados en su totalidad, acompa-
ñándose de la Declaración Responsable del Anexo II, así como de original o copia compul-
sada de la documentación que figura en el apartado 5 del presente artículo. Las solicitudes,
junto con el Anexo, estarán también disponibles para los interesados en la página web de la
Consejería de Economía y Hacienda, www.madrid.org

4. En la solicitud se posibilita la opción de recibir las notificaciones por vía telemá-
tica, siempre y cuando el usuario esté dado de alta en el Sistema de Notificaciones Tele-
máticas de la Comunidad de Madrid.

5. Las solicitudes se acompañarán de original o fotocopia compulsada, en caso de
tramitación no telemática, de los documentos que se indican a continuación:

— Declaración responsable de estar al corriente en el cumplimiento de sus obligacio-
nes tributarias con el Estado y con la Hacienda Autonómica, así como de sus obli-
gaciones frente a la Seguridad Social (según modelo del Anexo II).
De acuerdo con lo establecido en el artículo 6.2.b) de la Ley 11/2007, de 22 de ju-
nio, de Acceso Electrónico de los Ciudadanos a los Servicios Públicos, el solicitan-
te de la ayuda podrá autorizar a la Comunidad de Madrid para que esta obtenga de
forma directa la acreditación de las circunstancias de estar al corriente de obliga-
ciones tributarias con la Hacienda estatal y con la Seguridad Social, a través de me-



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012B.O.C.M. Núm. 171 Pág. 67

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

dios electrónicos, debiendo en este caso señalar expresamente que autoriza dicha
consulta cumplimentando el correspondiente apartado del Anexo I.
Corresponderá al beneficiario aportar las citadas certificaciones cuando sea requeri-
do para ello por el órgano concedente, en aquellos supuestos en los que no se cuen-
te con los medios técnicos apropiados para obtenerlo telemáticamente o no se otor-
gue tal consentimiento, así como cuando este sea revocado expresamente, en
cualquier momento del procedimiento.
Cuando el certificado obtenido por vía telemática sea negativo, el órgano conce-
dente lo pondrá en conocimiento del beneficiario, para que si lo estima oportuno
pueda manifestar su disconformidad con los datos contenidos en el mismo ante los
órganos competentes, debiendo aportar una copia de la solicitud presentada ante
dicho organismo para la modificación del contenido del certificado, adjuntando
los elementos de prueba presentados para acreditar la solicitud.
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 29 de la Ley 9/1990, de 8 de noviembre,
de Hacienda de la Comunidad de Madrid, el órgano concedente aportará al expe-
diente el certificado que acredite la inexistencia de apremio.

— Declaración responsable del solicitante o su representante de las ayudas o subven-
ciones solicitadas o percibidas de otras entidades para el mismo proyecto, indican-
do su importe y fecha. En el supuesto de no haber solicitado ninguna otra ayuda
para el mismo proyecto se habrá de indicar expresamente (según modelo del
Anexo II).

— Declaración de no estar incurso en causa que impide la obtención de la condición
de beneficiario de subvenciones, de acuerdo con lo establecido en el artículo 13 de
la Ley 38/2003, de 13 de noviembre, General de Subvenciones (según modelo del
Anexo II).

— En el supuesto de haber sido beneficiarios de anteriores subvenciones concedidas
por la Comunidad de Madrid, declaración responsable del solicitante o su repre-
sentante de haber acreditado el cumplimiento de las obligaciones inherentes a las
mismas (según modelo del Anexo II).

— Cuando se trate de agrupaciones de personas físicas o jurídicas, públicas o privadas,
sin personalidad jurídica, de acuerdo con lo establecido en el artículo 11.3 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, declaración de com-
promisos de ejecución asumidos por cada miembro de la agrupación y nombra-
miento de un representante o apoderado único de la agrupación, con poderes bas-
tantes para cumplir las obligaciones que correspondan a la misma.

— Publicación de la licitación en el “Diario Oficial de la Unión Europea” o en el que
fuere de aplicación.

— Certificado de la Administración contratante que refleje la adjudicación definitiva
del contrato a favor del solicitante y el importe de la inversión elegible en medi-
das de ahorro y eficiencia energética.

— Contrato entre la Empresa de Servicios Energéticos y la Administración titular de
los Centros Consumidores de Energía, en el que deben estar detalladas y valoradas las
inversiones a realizar para implementar las medidas de mejora de la eficiencia ener-
gética y aprovechamiento de energías renovables de uso térmico para la disminu-
ción del consumo energético convencional. En el contrato se deberá contemplar
también la forma en que revertirá la inversión realizada a la Administración y la re-
percusión de la ayuda que reciba la Empresa de Servicios Energéticos en la corres-
pondiente reducción de los precios del servicio energético prestado.

— Documentación general:
a) En el caso de personas jurídicas:

� Poder del firmante de la solicitud.
� Escritura de constitución debidamente inscrita en el Registro correspon-

diente.
� Número de identificación fiscal de la entidad.
� Documento nacional de identidad del representante de la sociedad o perso-

na autorizada, salvo que el solicitante de la ayuda autorice expresamente al
órgano concedente a realizar la consulta del número de identificación fis-
cal en el apartado correspondiente del punto 6 de la solicitud recogida en el
Anexo I.



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012Pág. 68 B.O.C.M. Núm. 171

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

b) En el caso de empresarios autónomos y personas físicas:
� Documento nacional de identidad del solicitante y de la persona autorizada,

en su caso, y su correspondiente poder, salvo que el solicitante de la ayuda
autorice expresamente al órgano concedente a realizar la consulta del núme-
ro de identificación fiscal en el apartado correspondiente del punto 6 de la so-
licitud recogida en el Anexo I.

6. Los solicitantes no estarán obligados a presentar la documentación citada anterior-
mente que ya obre en poder de cualquier órgano de la Administración actuante, de confor-
midad con lo previsto en el artículo 35.f) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
siempre que se haga constar la fecha y el órgano en el que fueron presentados, y cuando no
hayan transcurrido más de cinco años desde la finalización del procedimiento a que corres-
pondan.

En los supuestos de imposibilidad material de obtener el documento, debidamente jus-
tificada en el expediente, el órgano competente podrá requerir al solicitante su presentación
o, en su defecto, la acreditación por otros medios de los requisitos a que se refiere el docu-
mento, con anterioridad a la formulación de la propuesta de resolución.

7. En el supuesto de presentación de solicitudes por vía telemática, la documentación
citada, de acuerdo con lo establecido en el artículo 35.2 de la Ley 11/2007, de 22 de junio,
de Acceso Electrónico de los Ciudadanos a los Servicios Públicos, se podrá aportar al
expediente con copias digitalizadas de los documentos, cuya fidelidad con el original se
garantizará mediante la utilización de firma electrónica avanzada. Con carácter excepcio-
nal, se podrá requerir al solicitante la exhibición del documento o de la información original.
La aportación de tales copias implica la autorización a la Administración para que acceda
y trate la información de carácter personal contenida en tales documentos.

Artículo 8

Instrucción

1. El órgano instructor de los expedientes será la Dirección General de Industria,
Energía y Minas.

2. Si del estudio del expediente se deduce la ausencia o insuficiencia de documenta-
ción, se requerirá al solicitante para que complete el expediente en el plazo de diez días há-
biles contados a partir del siguiente al de recepción de la notificación, con la advertencia de
que, transcurrido ese plazo, si no se aportase la totalidad de la documentación requerida, se
procederá al archivo del expediente, previa Resolución, de acuerdo con lo dispuesto en el
artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

3. Para el estudio del expediente se podrán realizar visitas a los Centros Consumido-
res de Energía, así como requerir la información o documentación complementaria que se
considere necesaria para la comprensión y evaluación del mismo.

4. Los técnicos del órgano instructor estudiarán el expediente, emitiendo informe
acerca de su valoración técnica y económica, en base al cual la Dirección General de Indus-
tria, Energía y Minas formulará la correspondiente Propuesta de Resolución.

Artículo 9

Resolución y plazos

1. El Consejero de Economía y Hacienda resolverá mediante Orden la concesión o
denegación de la ayuda, sin perjuicio de las delegaciones que este órgano pueda acordar.
La Orden de concesión determinará el importe máximo de la inversión a financiar, la for-
ma de abono, el plazo de justificación y demás circunstancias exigibles para el cobro de la
misma, la cuantía de la subvención máxima prevista, así como la indicación de que la liqui-
dación final se podrá modificar en el supuesto de disminución del importe de la inversión,
recursos que puedan interponerse y cualesquiera otras condiciones particulares que deban
cumplir los beneficiarios.

2. El plazo máximo de resolución del expediente y notificación será de nueve meses
contados desde la convocatoria. Si, vencido este plazo, no se hubiere dictado Resolución ex-
presa, la solicitud podrá entenderse desestimada por silencio administrativo, de conformidad
con lo establecido en el artículo 44.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012B.O.C.M. Núm. 171 Pág. 69

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

3. Los beneficiarios de la subvención, una vez concedida, podrán dirigirse a las en-
tidades financieras colaboradoras de la Comunidad de Madrid para solicitar créditos en las
condiciones establecidas en los correspondientes convenios vigentes suscritos con dichas
entidades. Las condiciones financieras y el procedimiento a seguir se recogen en la página
web de la Comunidad de Madrid, www.madrid.org

4. Las subvenciones concedidas, con indicación de los beneficiarios, cuantía de las
subvenciones y proyectos de actuación, se publicarán en el BOLETÍN OFICIAL DE LA CO-
MUNIDAD DE MADRID en el plazo de tres meses desde la notificación al interesado.

Artículo 10

Pago de la ayuda

1. Los beneficiarios de las subvenciones deberán presentar la documentación justifi-
cativa de la realización de la inversión hasta el 20 de noviembre del año de cada convoca-
toria, salvo que la notificación de la Orden de concesión tenga lugar después del 20 de sep-
tiembre, en cuyo caso el plazo será de dos meses a partir de la notificación de la Orden de
concesión.

2. El pago estará supeditado a la presentación de la siguiente documentación:
a) Declaración de actividades realizadas que han sido financiadas con la subvención

y su coste, con el desglose de cada uno de los gastos incurridos.
b) Cuando el importe del gasto subvencionable supere la cuantía de 50.000 euros en el

supuesto de coste por ejecución de obra, o de 18.000 euros en el supuesto de sumi-
nistro de bienes de equipo o prestación de servicios por empresas de consultoría o
asistencia técnica, de acuerdo con lo establecido en el artículo 31.3 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el beneficiario deberá presentar como
mínimo tres ofertas de diferentes proveedores, con carácter previo a la contracción
del compromiso para la obra, la prestación del servicio o la entrega del bien, salvo
que por sus especiales características no exista en el mercado suficiente número de
entidades que los realicen, presten o suministren, o salvo que el gasto se hubiere rea-
lizado con anterioridad a la subvención. La elección entre las ofertas presentadas, que
deberán aportarse en la fase de justificación o, en su caso, en la solicitud de subven-
ción, se realizará conforme a criterios de eficiencia y economía, debiendo justificar-
se expresamente en una memoria la elección cuando no recaiga en la propuesta eco-
nómica más ventajosa.

c) Memoria descriptiva y justificativa de los ahorros energéticos conseguidos, apor-
tando, en su caso, los certificados de pruebas e inspecciones técnicas realizadas.

d) Certificado de aceptación, recepción o entrega de la instalación, conforme al pac-
tado en el contrato, firmado por el técnico competente de la Administración titu-
lar del edificio.

e) Documentación de legalización de los nuevos equipos e instalaciones y de las ins-
talaciones reformadas.

f) Facturas y justificantes bancarios de pago correspondientes a las inversiones reali-
zadas. En aplicación del artículo 30 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones,
y del artículo 73 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, los justificantes origi-
nales presentados se marcarán con una estampilla, indicando en la misma la sub-
vención para cuya justificación han sido presentados y si el importe del justifican-
te se imputa total o parcialmente a la subvención; en este último caso, se indicará
además la cuantía exacta que resulte afectada por la subvención.

g) Declaración responsable en la que se acredite que no se es deudor por Resolución
de procedencia de reintegro.

h) Alta y último recibo liquidado del Impuesto sobre Actividades Económicas, siem-
pre que ejerza actividades sujetas a dicho impuesto, o en su caso, declaración de
exención, para todos los epígrafes y domicilios en que la empresa esté dada de alta.

3. Asimismo, con carácter previo al pago el beneficiario deberá estar al corriente en
el cumplimiento de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, así como no tener
deudas con la Hacienda de la Comunidad de Madrid en período ejecutivo y, si así fuere, de-
berán estar debidamente garantizadas.

4. La comprobación material de la inversión se realizará según lo establecido en el
Decreto 45/1997, de 20 de marzo, por el que se desarrolla el régimen de control interno y
contable ejercido por la Intervención General de la Comunidad de Madrid, y en el Decre-
to 302/1999, de 14 de octubre, que lo modifica.



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012Pág. 70 B.O.C.M. Núm. 171

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 11

Control, seguimiento e incumplimiento

1. La Consejería de Economía y Hacienda, la Cámara de Cuentas y la Intervención
General de la Comunidad de Madrid podrán realizar las comprobaciones necesarias respec-
to al destino y aplicación de las ayudas concedidas. Podrán, igualmente, realizar las visitas
que sean precisas a las instalaciones del solicitante, que estará obligado a colaborar para fa-
cilitar estas actuaciones, en los términos previstos en el artículo 12.4 de la Ley 2/1995, de 8
de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

2. Los beneficiarios de las ayudas quedan sometidos al control financiero de la In-
tervención General de la Comunidad de Madrid y a la fiscalización de la Cámara de Cuen-
tas y otros Órganos competentes, de acuerdo con el régimen de control de subvenciones re-
gulado en la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

3. Procederá la revocación de la subvención, así como el reintegro de las cantidades
percibidas y la exigencia del interés de demora legalmente establecido desde el momento
del pago de la subvención y en la cuantía fijada en el artículo 32 de la Ley 9/1990, de 8 de
noviembre, Reguladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid, en caso de incumpli-
miento del requisito de permanencia de las instalaciones subvencionadas establecido en el
artículo 5.5 de la presente Orden, con la salvedad contemplada el artículo 31.5 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en los casos previstos en los
artículos 36 y 37 de la Ley 38/2003, y en el artículo 11.1 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo,
de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

4. Los beneficiarios estarán sometidos, igualmente, al régimen de infracciones y san-
ciones establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en lo
que constituye legislación básica, así como el establecido en la Ley 2/1995, de 8 de marzo,
de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, en tanto no se oponga a aquella.

Artículo 12

Publicidad

Los beneficiarios de las ayudas quedan obligados a hacer constar en cualquier medio de
difusión la participación en el proyecto de la Comunidad de Madrid y del Instituto para la
Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE), adscrito al Ministerio de Industria, Turismo
y Comercio.

Capítulo II

Convocatoria

Artículo 13

Financiación

Se procede a la realización de una convocatoria en los términos establecidos en las ba-
ses reguladoras, para la que se destinarán créditos de los Presupuestos Generales de la Co-
munidad de Madrid para el ejercicio 2012, correspondientes a la Partida 79000 del Progra-
ma 162, de la Dirección General de Industria, Energía y Minas, por importe de 1.500.000
euros. Estos fondos proceden del Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía
(IDAE), de acuerdo con lo establecido en el Convenio de Colaboración suscrito el 22 de fe-
brero de 2008 entre este organismo y la Comunidad de Madrid para la definición y puesta
en práctica en la Comunidad de Madrid de las actuaciones contempladas en el Plan de Ac-
ción 2008-2012 de la Estrategia de Ahorro y Eficiencia Energética en España (PAE4+) y
en la Adenda de 15 de marzo de 2011 que desarrolla el Plan de Impulso a la Contratación
de Servicios Energéticos.

Artículo 14

Plazo de presentación de solicitudes

El plazo de presentación de solicitudes será de dos meses a partir del día siguiente al
de publicación de la presente convocatoria en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID.



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012B.O.C.M. Núm. 171 Pág. 71

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 15

Período de ejecución

Tendrán la consideración de inversiones subvencionables en la convocatoria regulada
en el presente capítulo aquellas cuyo procedimiento de contratación se haya iniciado a par-
tir del 16 de julio de 2010 y que se realicen hasta el 20 de noviembre de 2012.

Artículo 16

Plazo de justificación

Los beneficiarios de las subvenciones concedidas al amparo de la presente convocatoria
deberán presentar la documentación justificativa de la realización de la inversión hasta el 20
de noviembre de 2012, salvo que la notificación de la Orden de concesión tenga lugar des-
pués del 20 de septiembre de 2012, en cuyo caso el plazo será de dos meses a partir de la
notificación de la Orden de concesión.

Artículo 17

Recursos y reclamaciones

Contra la presente convocatoria, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer-
se con carácter potestativo recurso de reposición ante el Consejero de Economía y Hacienda
en el plazo de un mes, o directamente recurso contencioso administrativo, en el plazo de dos
meses, computados ambos plazos desde el día de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE
LA COMUNIDAD DE MADRID.

Los actos administrativos que deriven de la presente convocatoria podrán ser impug-
nados en los casos y en la forma establecidos en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Habilitación

Se faculta al Director General de Industria, Energía y Minas para la aplicación e inter-
pretación de lo dispuesto en la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

Supletoriedad

En todo lo no dispuesto en la presente Orden se aplicarán la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, en todo aquello que constituya legislación básica con-
forme a su disposición final primera y la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la
Comunidad de Madrid; el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en todo
aquello que constituya legislación básica conforme a su disposición final primera; el De-
creto 76/1993, de 26 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento de Procedimiento para
la Concesión de Ayudas y Subvenciones Públicas, y el Decreto 222/1998, de 23 de diciem-
bre, de Desarrollo Parcial de la Ley 2/1995 en materia de Bases Reguladoras de Subvencio-
nes, en todo lo que no opongan a la mencionada Ley estatal, y el Real Decreto-Ley 6/2010,
de 9 de abril, de Medidas para el Impulso de la Recuperación Económica y el Empleo.

DISPOSICIÓN FINAL TERCERA

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE
LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 28 de junio de 2012.

El Consejero de Economía y Hacienda,
PERCIVAL MANGLANO ALBACAR



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012Pág. 72 B.O.C.M. Núm. 171

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�

Página�1�de�3� � ���������������Modelo:�1880F1� �

Dirección�General�de�Industria,�Energía�y�Minas�
�
CONSEJERÍA�DE�ECONOMÍA�Y�HACIENDA�

Comunidad�de�Madrid�

�
�
�
�

�

1.-�Datos�del�interesado:��

NIF/NIE� � �Apellido�1� � Apellido�2� �
Nombre/Razón�Social� �

Correo�electrónico� �

Fax� � Teléfono�Fijo� � Teléfono�Móvil� �

Tipo�de�vía� � Nombre�vía� � Nº� �

Piso� � Puerta� � CP� � Localidad� � Provincia� �

2.-�Datos�del�representante:�

NIF/NIE� � Apellido�1� � Apellido�2� �
Nombre/Razón�Social� �

Correo�electrónico� �

Fax� � Teléfono�Fijo� � Teléfono�Móvil� �

Cargo� �

3.-��Medio�de�notificación:�

�� Deseo�ser�notificado/a�de�forma�telemática�(sólo�para�usuarios�dados�de�alta�en�el�Sistema�de�Notificaciones�Telemáticas�de�
la�Comunidad�de�Madrid)�

�� Deseo�ser�notificado/a�por�correo�certificado�
Tipo�de�vía� � Nombre�vía� � Nº� �

Piso� � Puerta� � CP� � Localidad� � Provincia� �

4.-�Importe�de�la�ayuda�solicitada:�

� euros�

5.-�Datos�de�la�entidad�bancaria�a�efectos�de�ingreso�de�la�subvención:�

6.-�Documentación�requerida:�

TIPO�DE�DOCUMENTO� Se�aporta�en�la�solicitud� Autorizo�Consulta�(*)�

Declaraciones�Responsables�(Anexo�II)� �� �

Cuando� se� trate� de� agrupaciones� de� personas� físicas� o� jurídicas,�
públicas� o� privadas,� sin� personalidad� jurídica,� de� acuerdo� con� lo�
establecido�en�el�artículo�11.3�de�la�Ley�38/2003,�de�17�de�noviembre,�
General�de�Subvenciones,�declaración�de�compromisos�de�ejecución�
asumidos�por�cada�miembro�de�la�agrupación�y�nombramiento�de�un�
representante� o� apoderado� único� de� la� agrupación,� con� poderes�
bastantes�para�cumplir�las�obligaciones�que�correspondan�a�la�misma.�

�� �

Publicación�de� la� licitación�en�el�Diario�Oficial�de� la�Unión�Europea�o�
en�el�que�fuera�de�aplicación.� �� �

Entidad� Oficina� D.C� Número�de�Cuenta�
� �� � �

�
�

Etiqueta�del�Registro�

ANEXO�I�
Solicitud�de�ayudas�del�Plan�de�Impulso�a�la�Contratación�de�Servicios�Energéticos�

Comunidad de Madrid

Dirección General de Industria,
Energía y Minas

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012B.O.C.M. Núm. 171 Pág. 73

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�

Página�2�de�3� � ���������������Modelo:�1880F1� �

Dirección�General�de�Industria,�Energía�y�Minas�
�
CONSEJERÍA�DE�ECONOMÍA�Y�HACIENDA�

Comunidad�de�Madrid�

TIPO�DE�DOCUMENTO� Se�aporta�en�la�solicitud� Autorizo�Consulta�(*)�

Certificado�de�la�Administración�contratante�que�refleje�la�adjudicación�
definitiva�del�contrato�a�favor�del�solicitante�y�el�importe�de�la�inversión�
elegible�en�medidas�de�ahorro�y�eficiencia�energética.�

�� �

Contrato� entre� la� Empresa� de� Servicios� Energéticos� y� la�
Administración�titular�de�los�Centros�Consumidores�de�Energía,�en�el�
que�deben�estar�detalladas�y�valoradas�las�inversiones�a�realizar�para�
implementar� las� medidas� de� mejora� de� la� eficiencia� energética� y�
aprovechamiento� de� energías� renovables� de� uso� térmico� para� la�
disminución�del� consumo�energético�convencional.�En�el� contrato� se�
deberá� contemplar� también� la� forma� en� que� revertirá� la� inversión�
realizada�a�la�Administración�y�la�repercusión�de�la�ayuda�que�reciba�
la�Empresa�de�Servicios�Energéticos�al�amparo�de�la�presente�Orden�
en�la�correspondiente�reducción�de�los�precios�del�servicio�energético�
prestado.�

�� �

EN�EL�CASO�DE�PERSONAS�JURÍDICAS,�ADEMÁS:�
Escritura� de� constitución� debidamente� inscrita� en� el� Registro�
correspondiente� �� �

Número�de�identificación�fiscal� �� �
Documento�nacional�de� identidad�del� representante�de� la�sociedad�o�
persona�autorizada.� �� ��

EN�EL�CASO�DE�EMPRESARIOS�AUTÓNOMOS�Y�PERSONAS�FÍSICAS,�ADEMAS:�

Documento�nacional�de�identidad�del�solicitante.� �� ��
Documento�nacional�de�la�persona�autorizada,�en�su�caso,�y� �� ��
Poder�de�la�persona�autorizada,�en�su�caso.� �� �

(*)�Autorizo�a�la�Comunidad�de�Madrid�a�recabar�los�datos�relativos�a�los�documentos�seleccionados,�eximiéndome�de�la�necesidad�de�aportarlos,�
de� acuerdo� con� lo� establecido� en� el� artículo� 6.2.b)� de� la� Ley� 11/2007,� de� 22� de� junio,�de� acceso� electrónico� de� los�ciudadanos� a� los� Servicios�
Públicos.�

7.-�En�la�fase�del�procedimiento�en�que�sea�exigible,�se�aportará:�

TIPO�DE�DOCUMENTO� Se�aportará� Autorizo�Consulta�(*)�

Certificado�de�hallarse�al�corriente�en�el�cumplimiento�de�obligaciones�
tributarias�con�la�Hacienda�del�Estado� �� ��

Certificado� de� hallarse� al� corriente� de� las� obligaciones� con� la�
Seguridad�Social.� �� ��

(*)�Autorizo�a�la�Comunidad�de�Madrid�a�recabar�los�datos�relativos�a�los�documentos�seleccionados,�eximiéndome�de�la�necesidad�de�aportarlos,�
de� acuerdo� con� lo� establecido� en� el� artículo� 6.2.b)� de� la� Ley� 11/2007,� de� 22� de� junio,�de� acceso� electrónico� de� los�ciudadanos� a� los� Servicios�
Públicos.�

El�certificado�de�estar�al�corriente�de�pago�con�la�Hacienda�de�la�Comunidad�de�Madrid�se�solicitará�de�oficio�por�el�órgano�gestor,�de�acuerdo�con�
lo�establecido�en�el�artículo�29.5�de�la�Ley�9/1990,�de�8�de�noviembre,�reguladora�de�la�Hacienda�de�la�Comunidad�de�Madrid��
8.-�Identificación�del�proyecto:�

Título� �
Establecimiento�(en�su�caso)� �

Tipo�de�vía� � Nombre�vía� �

Nº� � Código�Postal� � Localidad� �

Descripción�
del�
proyecto�

�
�
�
�

Importe�de�la�inversión� � Empresa�instaladora� �
Teléfono�fijo� � Teléfono�móvil� �

�

Comunidad de Madrid

Dirección General de Industria,
Energía y Minas

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012Pág. 74 B.O.C.M. Núm. 171

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�

Página�3�de�3� � ���������������Modelo:�1880F1� �

Dirección�General�de�Industria,�Energía�y�Minas�
�
CONSEJERÍA�DE�ECONOMÍA�Y�HACIENDA�

Comunidad�de�Madrid�

� Información�Institucional�
Marque�el�recuadro�en�el�caso�de�no�estar�interesado�en�recibir�Información�Institucional�de�la�Comunidad�de�Madrid.�

��No�deseo�recibir�Información�Institucional�de�la�Comunidad�de�Madrid��

Si�usted�no�ha�marcado�este�recuadro,�sus�datos�se�integrarán�en�el�fichero�“Información�Institucional”�cuya�finalidad�es�ofrecerle�
aquellas� informaciones� relacionadas� con� actuaciones� y� servicios� de� la� Comunidad� de� Madrid,� recordándole� que� usted� podrá�
revocar�el�consentimiento�otorgado�en�el�momento�en�que�lo�estime�oportuno.�El�responsable�del�fichero�es�la�Dirección�General�
de�Calidad�de�los�Servicios�y�Atención�al�Ciudadano,�ante�la�que�podrá�ejercer�los�derechos�de�acceso,�rectificación,�cancelación�
y�oposición,�todo�lo�cual�se�informa�en�cumplimiento�del�artículo�5�de�la�Ley�Orgánica�15/1999,�de�13�de�diciembre,�de�Protección�
de�Datos�de�Carácter�Personal.�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

En�……………………………………………………………….,�a…….....�de……..…………..…�de…………�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
El/la� arriba� firmante� DECLARA� que� son� ciertos� cuantos� datos� figuran� en� la� presente� solicitud,� que� conoce� las� estipulaciones� de� la� Orden�
reguladora,� que� cumple� los� requisitos� señalados� en� la� misma� y� que� se� compromete� a� destinar� el� importe� de� la� ayuda� al� objeto� del� proyecto�
presentado;�y�SOLICITA�le�sea�concedida�la�subvención�solicitada.�
�
Los� datos� personales� recogidos� serán� incorporados� y� tratados� en� el� fichero� RENOVABLES,� cuya� finalidad� es� el� control� y� seguimiento� de� los�
programas�de�subvenciones,�y�podrán�ser�cedidos�al�Ministerio�de� Industria,�Turismo�y�Comercio,� IDAE,�Consejería�de�Economía�y�Hacienda�y�
otras� cesiones� previstas� en� la� Ley.� El� responsable� del� fichero� es� la� Dirección� General� de� Industria,� Energía� y� Minas,� y� la� dirección� donde� el�
interesado�podrá�ejercer� los�derechos�de�acceso,�rectificación,�cancelación�y�oposición�es�C/�Cardenal�Marcelo�Spínola,�14,�Edificio�F-4,�28016,�
Madrid.� Todo� lo� cual� se� informa� en� cumplimiento� del� artículo� 5� de� la� Ley� Orgánica� 15/1999,� de� 13� de� diciembre,� de� Protección� de� Datos� de�
Carácter�Personal.�

FIRMA�
�
�

DESTINATARIO� Consejería�de�Economía�y�Hacienda�
Dirección�General�de�Industria,�Energía�y�Minas�

Comunidad de Madrid

Dirección General de Industria,
Energía y Minas

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012B.O.C.M. Núm. 171 Pág. 75

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

   

 

 

 

 
El/los abajo firmante/s, D/D.ª ............................................................  N.I.F.  ..........................................................................................  
 
En (*)    �  nombre propio 
             �  representación  de  ........................................................  
 
DECLARA:      
 
1. Que además de la presente petición de ayuda, ha presentado solicitud y/u obtenido ayudas para la financiación del proyecto 

señalado en el Anexo I de la presente Orden de las siguientes instituciones públicas o privadas:  
 

ORGANISMO 
CONCEDENTE 

 
OBJETO DE AYUDA FECHA 

SOLICITUD 
SUBVENCIÓN 
SOLICITADA 

 
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

SITUACIÓN 
(1) 

      
      
     

 
 Si no ha solicitado ninguna otra ayuda se hará constar expresamente:  
 .................................................................................................................................................................................................. 

 
2. Que se compromete a comunicar aquellas otras solicitudes que presente ante cualquier organismo en el presente año, así 

como las ayudas que le sean concedidas, a partir de la fecha de hoy. 
 
3. Que, en el caso de haber sido beneficiario de anteriores subvenciones concedidas por la Comunidad de Madrid, ha acreditado 

el cumplimiento de las obligaciones inherentes a las subvenciones obtenidas en años precedentes.  
 
4. Que el solicitante no se encuentra incurso en ninguna de las causas que impidan la obtención de subvenciones establecidas 

en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 
 
5. Que el solicitante se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Hacienda del Estado, con 

la Comunidad de Madrid y con la Seguridad Social.  
  

En ......................................... a ...... de ............................... de ……...... 
 
 
 
 
(*) Márquese lo que proceda. 
 
 
1) C: Ayuda concedida 

S: Ayuda solicitada y pendiente de decisión 
D: Ayuda denegada 

 
Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero RENOVABLES, cuya finalidad es el control y seguimiento de los 
programas de subvenciones, y podrán ser cedidos al Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, IDAE, Consejería de Economía y Hacienda y 
otras cesiones previstas en la Ley. El responsable del fichero es la Dirección General de Industria, Energía y Minas, y la dirección donde el 
interesado podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición es C/ Cardenal Marcelo Spínola, 14, Edificio F-4, 28016, 
Madrid. Todo lo cual se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de 
Carácter Personal. 
 

FIRMA 
 
 

ANEXO II 
DECLARACIONES RESPONSABLES  

Comunidad de Madrid

Dirección General de Industria,
Energía y Minas

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA



JUEVES 19 DE JULIO DE 2012Pág. 76 B.O.C.M. Núm. 171

B
O

C
M

-2
01

20
71

9-
9

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
CC

E
Pi

lo
to

Ad
m

in
is

tr
ac

ió
n

Su
pe

rf
ic

ie
 (

m
2)

Po
te

nc
ia

 
Al

um
br

ad
o 

(k
W

)
G

as
to

 T
ot

al
 

(€
/a

ño
)

Co
st

e 
To

ta
l (

€)
Co

st
e 

El
eg

ib
le

 A
ho

rr
o 

y 
Ef

ic
ie

nc
ia

 (
€)

Co
st

e 
El

eg
ib

le
 

R
en

ov
ab

le
s 

(€
)

Co
fin

an
ci

ac
ió

n 
CC

AA
 (

%
)

Fe
ch

a 
M

ax
. 

In
ic

io
15

 %
 A

po
yo

 
Ec

on
óm

ic
o 

PA
EE

 (
€)

Ap
oy

o 
ec

on
óm

ic
o 

CC
AA

CC
E 

01
 C

O
LE

G
IO

S 
AL

CA
LA

 H
EN

AR
ES

N
O

Ay
un

ta
m

ie
nt

o
83

.7
29

,0
0

0,
00

75
9.

79
3,

49
2.

47
5.

94
7,

97
1.

47
1.

19
9,

97
1.

00
4.

74
8,

00
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
37

1.
39

2,
20

0,
00

CC
E 

02
 C

O
LE

G
IO

S 
M

AD
R

ID
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

39
.0

29
,0

0
0,

00
39

9.
41

9,
35

1.
05

1.
78

1,
37

58
3.

43
3,

37
46

8.
34

8,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

15
7.

76
7,

21
0,

00

CC
E 

03
 C

O
LE

G
IO

S 
M

AD
R

ID
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

36
.5

09
,0

0
0,

00
38

6.
92

8,
41

1.
02

3.
17

5,
62

58
5.

06
7,

62
43

8.
10

8,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

15
3.

47
6,

34
0,

00

CC
E 

04
 C

O
LE

G
IO

S 
M

AD
R

ID
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

30
.9

79
,0

0
0,

00
43

2.
38

0,
09

88
3.

71
4,

08
51

1.
96

6,
08

37
1.

74
8,

00
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
13

2.
55

7,
11

0,
00

CC
E 

05
 C

O
LE

G
IO

S 
M

AD
R

ID
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

30
.8

49
,0

0
0,

00
35

4.
78

2,
61

86
4.

65
1,

09
49

4.
46

3,
09

37
0.

18
8,

00
0,

00
%

31
/1

2/
20

12
12

9.
69

7,
66

0,
00

CC
E 

06
 C

O
LE

G
IO

S 
M

AD
R

ID
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

33
.0

69
,0

0
0,

00
33

6.
30

8,
83

88
1.

82
1,

56
48

4.
99

3,
56

39
6.

82
8,

00
0,

00
%

31
/1

2/
20

12
13

2.
27

3,
23

0,
00

CC
E 

07
 A

LU
M

BR
AD

O
 S

O
TO

 R
EA

L
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

0,
00

49
1,

00
41

4.
07

1,
00

1.
47

0.
00

0,
00

1.
47

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

22
0.

50
0,

00
0,

00

CC
E 

09
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

9.
36

8,
00

43
5,

00
20

2.
96

7,
12

62
3.

98
5,

96
51

1.
56

9,
96

11
2.

41
6,

00
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
93

.5
97

,8
9

0,
00

CC
E 

10
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

12
.5

22
,0

0
35

2,
50

20
0.

33
3,

36
66

3.
78

9,
18

51
3.

52
5,

18
15

0.
26

4,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

99
.5

68
,3

8
0,

00

CC
E 

11
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

25
.0

00
,0

0
70

4,
00

28
6.

60
4,

71
1.

12
7.

37
0,

33
82

7.
37

0,
33

30
0.

00
0,

00
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
16

9.
10

5,
55

0,
00

CC
E 

12
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

25
.0

00
,0

0
17

0,
00

22
4.

70
9,

02
94

1.
68

3,
26

64
1.

68
3,

26
30

0.
00

0,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

14
1.

25
2,

49
0,

00

CC
E 

13
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

16
.7

24
,0

0
82

8,
86

24
7.

84
0,

27
75

8.
67

2,
01

55
7.

98
4,

01
20

0.
68

8,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

11
3.

80
0,

80
0,

00

CC
E 

14
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

9.
16

6,
00

98
1,

50
20

7.
07

6,
77

65
3.

60
3,

91
54

3.
61

1,
91

10
9.

99
2,

00
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
98

.0
40

,5
9

0,
00

CC
E 

15
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

50
.0

00
,0

0
78

9,
00

20
9.

19
6,

15
1.

16
2.

70
0,

85
56

2.
70

0,
85

60
0.

00
0,

00
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
17

4.
40

5,
13

0,
00

CC
E 

16
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

10
.5

92
,0

0
73

6,
99

21
3.

68
8,

48
60

4.
91

9,
94

47
7.

81
5,

94
12

7.
10

4,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

90
.7

37
,9

9
0,

00

CC
E 

17
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

28
.8

90
,0

0
91

5,
00

24
0.

79
1,

15
84

2.
67

7,
65

49
5.

99
7,

65
34

6.
68

0,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

12
6.

40
1,

65
0,

00

CC
E 

18
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

5.
00

0,
00

62
,5

0
21

9.
22

4,
28

68
5.

22
9,

04
62

5.
22

9,
04

60
.0

00
,0

0
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
10

2.
78

4,
36

0,
00

CC
E 

20
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

21
.7

98
,0

0
63

8,
40

22
8.

95
4,

45
82

3.
37

3,
76

56
1.

79
7,

76
26

1.
57

6,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

12
3.

50
6,

06
0,

00

CC
E 

21
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

24
.4

00
,0

0
33

0,
50

20
8.

61
5,

51
81

6.
03

7,
23

52
3.

23
7,

23
29

2.
80

0,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

12
2.

40
5,

58
0,

00

CC
E 

22
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

21
.9

05
,0

0
24

9,
00

20
3.

11
8,

87
76

9.
60

7,
31

50
6.

74
7,

31
26

2.
86

0,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

11
5.

44
1,

10
0,

00

CC
E 

23
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

21
.5

37
,0

0
21

7,
10

20
7.

28
4,

54
77

7.
68

8,
32

51
9.

24
4,

32
25

8.
44

4,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

11
6.

65
3,

25
0,

00

CC
E 

24
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

26
.0

42
,0

0
27

2,
00

19
7.

41
0,

16
80

2.
12

5,
18

48
9.

62
1,

18
31

2.
50

4,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

12
0.

31
8,

78
0,

00

CC
E 

25
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

26
.2

49
,0

0
18

8,
11

20
8.

82
0,

59
81

8.
31

8,
61

50
3.

33
0,

61
31

4.
98

8,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

12
2.

74
7,

79
0,

00

CC
E 

26
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

21
.5

89
,0

0
18

5,
00

20
3.

73
0,

43
76

7.
64

9,
99

50
8.

58
1,

99
25

9.
06

8,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

11
5.

14
7,

50
0,

00

CC
E 

27
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

19
.9

84
,0

0
25

1,
00

20
2.

70
4,

18
76

5.
83

3,
10

52
6.

02
5,

10
23

9.
80

8,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

11
4.

87
4,

97
0,

00

CC
E 

28
. M

O
ST

O
LE

S
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

22
.4

60
,0

0
27

3,
50

20
9.

05
3,

58
77

3.
54

9,
58

50
4.

02
9,

58
26

9.
52

0,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

11
6.

03
2,

44
0,

00

CC
E 

29
 A

LU
M

BR
AD

O
 A

LC
O

R
CO

N
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

0,
00

65
,0

0
1.

00
8.

69
8,

00
1.

72
0.

00
0,

00
1.

72
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
25

8.
00

0,
00

0,
00

CC
E 

30
 P

O
LI

D
EP

O
R

TI
VO

S 
AL

CO
R

CO
N

N
O

Ay
un

ta
m

ie
nt

o
17

.7
10

,0
0

2.
60

7,
00

91
3.

05
2,

00
2.

95
1.

67
6,

00
2.

73
9.

15
6,

00
21

2.
52

0,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

44
2.

75
1,

40
0,

00

CC
E 

31
 C

O
LE

G
IO

S 
AL

CO
R

CO
N

N
O

Ay
un

ta
m

ie
nt

o
35

.3
14

,0
0

0,
00

56
5.

81
8,

00
1.

94
3.

15
4,

00
1.

51
9.

38
6,

00
42

3.
76

8,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

29
1.

47
3,

10
0,

00

CC
E 

32
 R

IV
AS

 V
AC

IA
M

AD
R

ID
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

5.
80

5,
00

0,
00

21
7.

42
5,

39
20

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
50

.0
00

,0
0

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

30
.0

00
,0

0
0,

00

CC
E 

33
 R

IV
AS

 V
AC

IA
M

AD
R

ID
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

6.
48

9,
00

0,
00

24
4.

26
1,

65
22

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
70

.0
00

,0
0

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

33
.0

00
,0

0
0,

00

CC
E 

34
 C

O
LL

AD
O

 M
ED

IA
N

O
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

0,
00

0,
00

21
5.

29
7,

00
2.

98
1.

78
5,

90
2.

98
1.

78
5,

90
0,

00
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
44

7.
26

7,
89

0,
00

CC
E 

35
. R

IV
AS

 V
AC

IA
M

AD
R

ID
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

0,
00

0,
00

72
5.

16
2,

66
40

0.
00

0,
00

40
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
60

.0
00

,0
0

0,
00

CC
E 

36
.R

IV
AS

 V
AC

IA
M

AD
R

ID
N

O
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

59
.0

00
,0

0
46

9,
95

69
4.

68
5,

62
76

0.
00

0,
00

76
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
%

30
/0

6/
20

12
11

4.
00

0,
00

0,
00

PR
O

YE
CT

O
 P

IL
O

TO
 C

CE
 0

8 
H

O
SP

IT
AL

 L
A 

PA
Z

PI
LO

TO
CC

AA
18

4.
34

3,
00

0,
00

4.
94

9.
45

2,
94

10
.3

00
.0

00
,0

0
10

.3
00

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

%
30

/0
6/

20
12

1.
54

5.
00

0,
00

0,
00

9
6

1
.0

5
1

,0
0

1
2

.2
1

2
,9

1
1

6
.7

3
9

.6
6

0
,6

6
4

5
.3

0
6

.5
2

2
,8

0
3

6
.7

2
1

.5
5

4
,8

0
8

.5
8

4
.9

6
8

,0
0

0
,0

0
%

6
.7

9
5

.9
7

8
,4

2
0

,0
0

A
N

EX
O

 I
II

C
O

M
U

N
ID

A
D

 D
E 

M
A

D
R

ID

A
N

E
X

O
III

(03/24.856/12)


		2012-07-19T09:48:31+0200




